关于做好 2022—2023学年第一学期开学初教学工作的通知

各部门、各系部：

为确保开学初各项教学工作平稳有序进行，根据学校工作安排，

现将有关事项通知如下：

一、时间安排

本学期 2020、2021级老生 9 月 1日正式上课，2022级新生 9 月

5 日正式上课。教学周起止日期为 2022年 8月 29日至 2023年 1月

15日，共 20周。

二、教学相关资料

1.教师新学期教学资料包括课表、授课计划（一式两份）、课程

标准、教学日志、听课记录、教案、业务档案及考试相关资料等。

2.课表、授课计划、教学日志、教学进程表等通用教学资料，以

系部为单位，于 8月 28日下午统一到教务处领取。

三、教材

1.教师可凭任课课表，自行到教材室领取相应教学用书。

2.学生领取教材，按《关于教材发放工作的通知》的要求办理。

四、要求

安徽工程技术学校教务处

1.所有理论课程、实验（实践）课程、集中安排实践教学环节要

依照 2022-2023学年第一学期课程教学进度安排组织教学活动。

2.授课教师要遵守并落实学校疫情防控相关要求，上课时要加强

对学生考勤，若发现异常，第一时间向学生所在系部报告。

3. 8月 27日，本学期课表在智慧校园教务管理系统安排调整结

束，8月 28日起，所有教师不得申请课表变更课程、课表，因特殊

原因必须进行调整的，需个人申请、经系部、教务处、教学副校长审

批。

4.若因新冠肺炎疫情影响，部分中高风险地区学生不能按时返校，

学生所在系部要在开学前一周做好相关学生的统计工作，教务处将根

据实际需求，积极协调，及时调整授课安排。授课教师要充分利用“安

徽工程技术学校网络教学平台”、QQ、微信课程群等网络手段，上传

课程教学内容和电子课件等资源，开展线上教学，指导学生自学，关

注学生反馈问题，为学生及时答疑。

五、补缓考及重修工作安排

1.期初补（缓）考暂安排在 9月第二周、第三周周末，具体时间

及要求另行通知。

2. 有重修课程的专科学生，需个人填写《宿州学院本科生重修

课程跟班上课登记表》，并及时联系任课教师，参加课程学习；系部

于 9月 8日汇总相关材料，送教务处备案。

六、学业警告工作

各系部组织专科学生按照《宿州学院普通本科生学业警示办法》

具体要求，开展学业警告工作；组织中专学生按照《安徽工程技术学

校校风教风学风实施方案》相关要求，结合上学期考试成绩，召开“学

风建设”专题班会，汇总相关材料，报教务处。

七、教学保障工作

1.请总务处、学生处、各系部协助做好开学工作，要保证在 8月

30日前将教室的门打开，做好教室桌椅维护、照明、粉笔等开学准

备工作并做好全面消毒、开窗通风等疫情防控工作。

2.教务处做好多媒体设备的维护，确保上课设备正常运行。

3.各系部做好计算机、实验设备等的检查维修工作，做好上课前

的一切准备，确保理论课、上机课、实验课程能够正常进行。

八、教学巡查与听课工作

1.各系部成立教学工作检查小组，做好开学初教学工作自查。检

查仪器设备等教学管理工作是否到位，教学秩序是否良好，记录学生

出勤、教师到岗和教室冲突等情况，如有异常情况及时向教务处反映。

2.校领导、教务（教学督导）处、各系部应在开学第一周内深入

教学一线进行抽查性听课，了解教师备课情况和学生学习状态。填写

《安徽工程技术学校教学检查督查记录本》，并及时向各系部反馈。

九、其他工作安排及要求

1.各系部对照课程表认真核对本学期征订的教材，如有漏订、重

订、少订等情况，请于第一周内填写教材补订单或问题解决方案送至

教务处。

2.原则上教师第一周不得调停课，却因不可抗拒原因需调课的，

必须按相关规定办理调课手续，各系部要严格审核。调课未办理调课

手续，一律按私自调课处理，构成教学事故的，按教学事故处理。

3.加强外聘教师与校内教师同质管理，严格准入制度，严守课堂

教学纪律和教学规范。凡承担 2022-2023学年第一学期授课任务的外

聘教师，需遵守安徽工程技术学校相关教学管理文件，确保教学质量。

4.若因法定假期而未完成的教学任务，教师要按照人才培养方案

自行安排补课，补课按照申请流程，填写补课申请表，系部审批，教

务处备案。

请各部门、各系部高度重视，按照本通知要求做好各项工作准备，

确保本学期教学工作的顺利进行。

教务处

2022年 8月 28日